
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/43634, que trata de regularização de cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) GUITALAGI DO 
NASCIMENTO CRUZ, CPF nº 299.434.692-34, Matrícula nº 
4753111, PENSIONISTA, para comparecer neste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo 
Cacela, 1982, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data de publicação do presente edital, 
conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/
PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício percebido 
por V.S°.
Belém, 02 de janeiro de 2018.
 Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 265929
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/48075, que trata de regularização de cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) ROSANE 
TRINDADE COSTA, CPF nº 028.796.952-52, Matrícula nº 
105800104, PENSIONISTA, para comparecer neste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo 
Cacela, 1982, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data de publicação do presente edital, 
conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/
PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício percebido 
por V.S°.
Belém, 02 de janeiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 265983
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/57050, que trata de regularização de cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) MARIA DE 
LOURDES DA CUNHA BRASIL, CPF nº 872.087.412-04, Matrícula 
nº 14581501, APOSENTADA, para comparecer neste Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. 
Alcindo Cacela, 1982, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 
15 (quinze) dias a contar da data de publicação do presente 
edital, conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do 
RPPS/PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício 
percebido por V.S °.
Belém, 02 de janeiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 265892
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/332168. Pelo presente edital CITAMOS 
a senhora RAIMUNDA MARIA FERREIRA DA CRUZ, CPF nº. 
150.138.932-87, Matrícula nº. 380377/1, aposentada no cargo 
de Professor Classe I, Nível K, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, para que tome conhecimento de que o 
percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido 
de 65% para 60% tendo em vista que fora erroneamente 
utilizado no cômputo de seu tempo de efetivo exercício no 
serviço público, período posterior ao seu afastamento para 
aguardar aposentadoria.
Belém, 28 de dezembro de 2017.
Ordenador (a): Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 265965
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/6235, que trata de regularização de cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) OSCAR 
RODRIGUES DE FREITAS, CPF nº 023.146.652-87, Matrícula nº 
54646101, APOSENTADO, para comparecer neste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo 
Cacela, 1982, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data de publicação do presente edital, 
conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/
PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício percebido 
por V.S°.
Belém, 02 de janeiro de 2018.
 Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 265977
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/340306, que trata de regularização de 
cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) JOSEFA 
HENRIQUE ALVES TRINDADE, CPF nº 762.880.132-34, Matrícula 
nº 5709111, PENSIONISTA, para comparecer neste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo 
Cacela, 1982, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 15 
(quinze) dias a contar da data de publicação do presente edital, 
conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/
PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício percebido 
por V.S°.
Belém, 02 de janeiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 265940

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/61876, que trata de regularização de cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) RAIMUNDA DE 
SOUSA DAMASCENO, CPF nº 232.344.402-63, Matrícula nº 
26253601, APOSENTADA, para comparecer neste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo 
Cacela, 1982, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data de publicação do presente edital, 
conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/
PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício percebido 
por V.Sº.
Belém, 02 de janeiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 265972

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2898 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, 
Administrador, Identif cação Funcional nº 6063080/3, lotado 
na CGRM, para atuar como Fiscal dos Contratos nº 057 e 058 
/2017/SEFA, f rmado entre a SEFA e as empresas: STARFLEX 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA e IR COMÉRCIO & SERVIÇOS 
EIRELI - ME, respectivamente, cujo objeto é a aquisição de 
mobiliário (cadeiras e estantes de aço) e máquina fragmentadora 
e aparelhos de uso doméstico (bebedouros e ventiladores).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 265785
PORTARIA N.° 2.931  DE  28  DE  DEZEMBRO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00100-CPAD, 
datado de 28/12/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 342-GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada 
no DOE, edição n.° 32.378, de 17/04/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Esta-
dual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
02/01/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela PORTARIA Nº 342-GSAT/SEFA 
de 03/04/2013, presidida pela servidora ANA CLAUDIA SOUZA 
MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação 
funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28  / 12  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 266099
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 409, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192017730002057-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, a Sra. Maria Magdalena Moraes 
e Silva, relativa à transmissão “causa mortis” do bem, conforme 
especif cado abaixo:

Terreno edif cado, inscrito sob o número 4.859, situado à Avenida 
D’Alva, número 473, entre as Ruas Vinte e Oito de Março e Areia 
Branca, de onde dista 82,50m e fundo para a Rua São Joaquim, 
no bairro da Marambaia, Belém, medindo 11,85m de frente por 
46,00m de fundos pela lateral direita e 40m,00m pela lateral 
esquerda. Registro de Imóveis 2º Ofício, livro 4-D, sob o número 
de ordem 90.691.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 20 de 
dezembro de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 266507
PORTARIA Nº 2874 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação/CEL para conduzir  
o Processo Licitatório nº 29/2017 – Convite nº 02/2017-SEFA, 
tendo como objeto a contratação de empresa para Execução de 
Limpeza do Terreno da Unidade CERAT MARITUBA/PA, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Presidente e 
Membros: JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, Assistente 
Administrativo, Identif cação Funcional nº 71315/1, AMANDA 
CABRAL FIDALGO, Assessor Fazendário, Identif cação Funcional 
nº 5932222/1 e VINÍCIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, Gerente 
Fazendário, Identif cação Funcional nº 5931887/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 266082
PORTARIA Nº 2896 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, 
Identif cação Funcional nº 03252205/1, Assistente Administrativo 
lotada na CGPE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 055/2017/
SEFA, f rmado entre a SEFA e a empresa AMAZONAS COMÉRCIO 
DE ADESIVOS LTDA-ME, cujo objeto é a aquisição de crachás 
para a identif cação de servidores, estagiários e visitantes da 
SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 266017
PORTARIA Nº 2924 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identif cação Funcional nº 5895722/1, Fiscal de Receitas 
e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identif cação Funcional nº 
5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto dos Contratos 
nº 032, 033, 034 e 035/2017/SEFA, f rmado entre a SEFA e as 
empresas: Drive A Informática Ltda; COMPWIRE Informática 
Ltda; INGRAM Tecnologia e Informática e INTELIX Tecnologia 
Eireli, que tem por objeto a aquisição de bens e serviços de 
informática.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 266154

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1760 de 02/08/2017, publicada no DOE nº 
33.432 de 07/08/2017
Nome: Walcir Marçal Nogueira
Onde se lê: 21/12/2017 a 30/12/2017
Leia-se: 26/12/2017 a 03/01/2018

Protocolo: 266224


